EDITAL N° 06/2025

REUNIÃO PARA ESCOLHA DO OUVIDOR(A)-GERAL DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DE MINAS GERAIS, com base no art. 28, inciso I, da Lei Complementar

Estadual nº 65/2003, no art. 102 da Lei Complementar Federal nº 80/1994 e

nas Deliberações CSDPMG nº 180/2021 e nº 485/2025, informa que a 5ª

Sessão Ordinária será realizada em 16/05/2025, às 09h00, para votação das

entidades e candidaturas.

As três entidades mais votadas pelo Conselho Superior elaborarão a lista tríplice

de candidatos ao cargo de Ouvidor(a)-Geral. Em seguida, o Conselho Superior

realizará a votação final para escolher um nome dentre os indicados para o

cargo.

Registre-se e publique-se.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2025.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias

Presidenta do CSDPMG